
株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司 2023 年年度报告全文 

1 

株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司 

2023 年年度报告 

 

 

 

 

 

【2024 年 04 月】 
  



株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司 2023 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个

别和连带的法律责任。 

公司负责人章卫国、主管会计工作负责人韩驭安及会计机构负责人(会计

主管人员)张燕声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]

气筒 

1 

油性涂

料车间

废气处

理设施

排放口 

8.03 

mg/m³ 

20 

mg/m³ 
0.27t 

暂未核

定 

达标排

放 

长沙飞

鹿高分

子新材

料有限

责任公

司 

废气 
挥发性

有机物 

水性涂

料车间

废气排

气筒 

1 

水性涂

料车间

废气处

理设施

排放口 

22.70 

mg/m³ 

120 

mg/m³ 
0.33t 

暂未核

定 

达标排

放 

长沙飞

鹿高分

子新材

料有限

责任公

司 

废气 颗粒物 

水性涂

料车间

废气排

气筒 

1 

水性涂

料车间

废气处

理设施

排放口 

6.86 

mg/m³ 

30 

mg/m³ 
0.16t 

暂未核

定 

达标排

放 

长沙飞

鹿高分

子新材

料有限

责任公

司 

废气 悬浮物 管道 1 

废水处

理设施

总排口 

64.50 

mg/L 
400mg/L 0.19 吨 

暂未核

定 

达标排

放 

长沙飞

鹿高分

子新材

料有限

责任公

司 

废水 

五日生

化需氧

量 

管道 1 

废水处

理设施

总排口 

88.10 

 

mg/L 

300mg/L 0.33 吨 
暂未核

定 

达标排

放 

长沙飞

鹿高分

子新材

料有限

责任公

司 

废水 
化学需

氧量 
管道 1 

废水处

理设施

总排口 

259 

mg/L 
500mg/L 1.05 吨 

暂未核

定 

达标排

放 

长沙飞

鹿高分

子新材

料有限

废水 总氮 管道 1 

废水处

理设施

总排口 

0.40mg/

L 
70mg/L 0.05 吨 

暂未核

定 

达标排

放 



株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司 2023 年年度报告全文 

60 

责任公

司 

长沙飞

鹿高分

子新材

料有限

责任公

司 

废水 氨氮 管道 1 

废水处

理设施

总排口 

0.24mg/

L 
45mg/L 0.02 吨 

暂未核

定 

达标排

放 

长沙飞

鹿高分

子新材

料有限

责任公

司 

废水 总磷 管道 1 

废水处

理设施

总排口 

0.27mg/

L 
8mg/L 

0.0001

吨 

暂未核

定 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废气 颗粒物 

沥青车

间废气

排气筒 

1 

含尘有

机废气

处理设

施排口 

9.8mg/m

3 

120 

mg/m3 
/ 

暂未核

定 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废气 苯并芘 

沥青车

间废气

排气筒 

1 

含尘有

机废气

处理设

施排口 

0.00004

mg/m3 

0.003mg

/m3 
/ 

暂未核

定 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废气 沥青烟 

沥青车

间废气

排气筒 

1 

含尘废

气处理

设施排

口 

8.1mg/m

3 

40mg/m

3 
/ 

暂未核

定 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废气 
非甲烷

总烃 

高分子

车间废

气排气

筒 

1 

含尘废

气处理

设施排

口 

4.33mg/

m3 

120mg/

m3 

0.027 吨

/年 

0.0392

吨 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废气 颗粒物 

高分子

车间废

气排气

筒 

1 

脱附设

施废气

排放口 

9.3mg/m

3 

20mg/m

3 
/ 

暂未核

定 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废气 
二氧化

硫 

锅炉废

气排气

筒 

1 

锅炉废

气排放

口 

1.26mg/

m3 

50mg/m

3 

0.14 吨/

年 
0.292 吨 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废气 
氮氧化

物 

锅炉废

气排气

筒 

1 

锅炉废

气排放

口 

18.7mg/

m3 

150mg/

m3 

0.016 吨

/年 
0.019 吨 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废气 颗粒物 

锅炉废

气排气

筒 

1 

锅炉废

气排放

口 

9.2mg/m

3 

20mg/m

3 
/ 

暂未核

定 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

废水 PH 值 管道 1 

废水处

理设施

总排口 

6.9 6-9 / 
暂未核

定 

达标排

放 



株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司 2023 年年度报告全文 

61 

料有限

公司 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废水 悬浮物 管道 1 

废水处

理设施

总排口 

15mg/L 400mg/L / 
暂未核

定 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废水 

五日生

化需氧

量 

管道 1 

废水处

理设施

总排口 

28.8mg/

L 
300mg/L / 

暂未核

定 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废水 
化学需

氧量 
管道 1 

废水处

理设施

总排口 

87mg/L 500mg/L 1.56 吨 
1.845 吨

/年 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废水 总氮 管道 1 

废水处

理设施

总排口 

4.1mg/L / / 
暂未核

定 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废水 氨氮 管道 1 

废水处

理设施

总排口 

0.203mg

/L 
/ 

0.08 吨/

年 
0.22 吨 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废水 总磷 管道 1 

废水处

理设施

总排口 

0.09mg/

L 
/ / 

暂未核

定 

达标排

放 

湖南耐

渗塑胶

工程材

料有限

公司 

废水 石油类 管道 1 

废水处

理设施

总排口 

0.38mg/

L 
20mg/L / 

暂未核

定 

达标排

放 

对污染物的处理 

1、长沙飞鹿高分子新材料有限责任公司 

（1）废气处理： 

油性涂料车间废气，投料粉尘及新风系统收集的低浓度废气一同经干式滤袋+分子筛浓缩转轮+RCO 处理；有机废气

（VOCs、二甲苯、MDI）、臭气经集气罩收集后采用分子筛浓缩转轮+RCO 处理，喷涂检验废气经水帘处理并除水雾后

进入干式滤袋+分子筛浓缩转轮+RCO 处理系统，之后经 1#排气筒（28m高）达标排放。 

水性涂料车间废气，含尘废气经滤筒除尘，处理后的废气与有机废气一起经旋流板塔水洗+除水雾装置+UV+活性炭

处理系统处理，处理后的废气经 2#排气筒（28m高）达标排放。 

水性涂料和油性涂料车间集气方式：车间粉状物料用量较多的用的是粉体上料系统，少量用人工投料，投料口有集

气罩，液体用泵加料；反应釜搅拌过程中产生的有机废气通过放空管排出，放空管直接接到尾气净化装置；灌装机在封

闭的环境进行灌装，灌装废气全部收集进入废气净化装置；真空泵全部布置独立的真空泵房内，废气出口直接接入废气

净化装置；车间为封闭车间，车间再次抽风将废气也抽入尾气净化装置净化。 

（2）废水处理： 

生产废水及生产厂房、仓库生活污水经自建污水处理厂处置后进入望城第二污水处理厂进行深度处理，污水处理站

污水处理工艺：水性涂料废水经调节高效气浮预处理，含油废水经隔油沉淀预处理，以上废水与其它生产废水及部分生



株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司 2023 年年度报告全文 

62 

活污水经混凝沉淀、高效气浮、水解酸化、缺氧、生物接触氧化池、斜管沉淀处理，处理规模 45t/d，处理后的废水进入

望城第二污水处理厂进行深度处理；综合楼生活污水经隔油池、化粪池处理预处理然后进入望城第二污水处理厂进行深

度处理。 

（3）噪声治理： 

项目营运期噪声主要为反应釜搅拌设备、砂磨机、空压机、各类泵、风机、冷却塔、锅炉等设备噪声，噪声源强约

75-95dB（A）。 

在设备选型过程中，采用中低噪声设备，设备除冷却塔、风机外，全部布置在车间，各生产工序也进行隔离、减振、

消声等措施，噪声声级可降低约 15～20dB（A）。 

（4）固体废物： 

生产运营过程中产生的固体废物主要包括生活垃圾、一般工业固废和危险废物。其中，生活垃圾交由环卫部门进行

处置；一般工业固废交由具有处置资质的单位处理。 

2、湖南耐渗塑胶工程材料有限公司 

（1）废气处理： 

废气包括有组织废气和无组织废气。其中有组织废气为沥青车间废气和高分子车间废气 

①有组织废气. 

沥青车间有组织废气：通过密闭收集+滤筒过滤+RTO 焚烧+15 米高空排放，废气焚烧以天然气为燃料，温度控制在

800 度，有效去除了废气中的非甲烷总烃、沥青烟和苯并芘等有机废气. 

高分子车间有组织废气：通过密闭收集+除尘+活性炭吸附+UV 光解+26 米高空排放，有效去除了废气中的粉尘和非

甲烷总烃。 

②无组织废气： 

通过以下措施加强无组织废气控制：一是提高生产车间、生产设施的密闭程度，原料搬运轻拿轻放，降低投料高度，

减少无组织排放废气的产生量，减少其环境影响；二是加强生产管理，规范操作，使设备处于正常工作状态，减少生产、

控制、输送等过程中的废气散发；三是加强车间整体通风换气，使车间内的无组织废气高处排放。无组织废气经上述治

理措施后可使无组织浓度达到相应排放标准限值要求。 

（2）危险废物处理： 

危险废物：产生的沾染水性涂料的废抹布、废机油、废活性炭、沥青车间废气处理设备产生的废油水等属于危险废

物，分类收集后，暂存于危险废物暂存间内，委托危废处置单位进行处置。 

突发环境事件应急预案 

长沙飞鹿高分子新材料有限责任公司制订了《突发环境事件应急预案》，突发环境事件应急预案在长沙市生态环境

局望城分局备案，备案号：430112-2022-045-H，在长沙市环境应急与调查中心备案，备案号：430112-2022-028-H。 

湖南耐渗塑胶工程材料有限公司制订了《突发环境事件应急预案》，突发环境事件应急预案在株洲市生态环境局醴

陵分局备案，备案号：430281-2022-047-L。 

环境自行监测方案 

长沙飞鹿高分子新材料有限责任公司根据相关法律法规及环评的要求，全年委托具有资质的环境监测公司进行 12 次

各项常规指标检测。 

湖南耐渗塑胶工程材料有限公司根据相关法律法规及环评的要求，全年委托具有资质的环境监测公司进行 4 次常规

指标检测。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

长沙飞鹿高分子新材料有限责任公司：环境治理和保护的投入 166.05 万元；环境保护税：2.30 万元。 

湖南耐渗塑胶工程材料有限公司：环境治理和保护的投入 54 万元；环境保护税：0.24 万元。 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 



株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司 2023 年年度报告全文 

63 

适用 □不适用 

长沙飞鹿高分子新材料有限责任公司和湖南耐渗塑胶工程材料有限公司以水性涂料、新型防水防护材料生产制造为

主，产品本身生产过程不添加任何挥发性溶剂，低碳环保。与此同时长沙飞鹿高分子新材料有限责任公司和湖南耐渗塑

胶工程材料有限公司建有专业的废气、废水处理系统以确保生产制造对环境友好。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

无相关情况 

其他应当公开的环境信息 

无相关情况 

其他环保相关信息 

无相关情况 

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的“化工行业相关业务”的披露要求 

上市公司发生环境事故的相关情况 

无相关情况 

二、社会责任情况 

公司一直以来秉承“为顾客创造价值，为股东创造利润，为员工创造机会，为社会创造效益”的宗旨，以“协和共生，

持续发展”为核心理念，在追求经济效益的同时，注重环境保护和节能降耗，把建设资源节约型和环境友好型企业作为可

持续发展战略的重要内容，通过技术创新和精益管理，实现公司与环境和谐共赢，企业与社会共同发展。 

（一）股东权益维护 

公司建立了较为完善的公司治理结构，形成了完整的内控制度，在机制上保证所有股东能够公平的、充分的享有法

律、法规、规章所规定的各项合法权益。公司坚持规范运作，真实、准确、完整、及时、公平地向所有股东进行信息披

露；依法召开股东大会，积极主动的采取网络投票等方式扩大股东参与股东大会的比例，不断完善内控体系和法人治理

结构，以维护全体股东，特别是中小股东的利益。同时公司以积极开放的态度，与股东保持良好的沟通交流，及时、全

面、客观地传递公司发展情况、经营业绩、业务亮点及投资价值等。通过业绩说明会等方式让投资者充分了解公司的经

营情况，通过投资者调研、投资者热线、投资者关系互动平台等方式与投资者展开交流互动，解答和说明投资者的疑问

和关心的问题，增进投资者对公司的了解。报告期内，通过电话、电子邮件、业绩说明会、投资者关系互动平台等方式

接待了公司的投资者多次咨询，确保投资者尤其是中小投资者公平、公正地获取公司信息的权益。 

同时公司注重股东回报的实现，制定了详细的利润分配政策，其中规定了利润分配的决策机制与程序、利润分配原

则、利润分配形式、利润分配的具体条件等与股东未来分红回报相关的具体实施事项，并规定每三年对分红回报规划进

行重新审议及调整。 